Reunião Conselho Municipal de Assistência Social

Ata n.º 164
Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezoito na sala de reuniões do CRAS, reuniram-se os membros deste Conselho para reunião, tendo como pauta: 1) Novos profissionais integrantes das equipes de trabalho do Departamento de Assistência Social do município (CRAS e Gestão); 2) Início das atividades do CRAS – grupos de famílias, oficinas de artesanato, grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e atividades comunitárias; 3) Alteração da composição do CMAS; 4) Análise da prestação de contas referente aos recursos próprios alocados no Fundo Municipal de Assistência Social (Exercício 2017) e elaboração de parecer  para o Sistema de Controle Interno. A presidente deste conselho, Sra Taís Matté, dá início a reunião apresentando a Coordenadora do CRAS, Sra Fernanda Dalmolin, e a nova orientadora social, Sra Cristiane Morais, citando a profissional Carolina Luchesi Maciel, Assistente Social, aprovada em concurso público e contratada para exercer a função no Departamento de Assistência Social. Dando sequência repassou as datas de início e informações relativas as oficinas de artesanato, dos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, assim como as demais atividades já programadas para o ano – oficinas com famílias e atividades comunitárias sobre o “Combate à violência e exploração sexual de crianças e adolescentes” e outra sobre “Drogas”. Em relação ao novo mandato do conselho já foram solicitadas as novas indicações de representantes e aguarda-se retorno das indicações e da realização das eleições dos membros da sociedade civil. Dando continuidade à pauta, o conselho recebeu, no início deste mês (01/03), solicitação do Sistema de Controle Interno da Prefeitura Municipal para envio do parecer sobre a prestação de contas referente ao exercício de dois mil e dezessete. Anteriormente analisadas (ATA 163 DE 21/02/2018) , a prestação referente aos recursos federais foi APROVADA e a prestação referente aos recursos estaduais foi REPROVADA. Na presente reunião foi realizada análise da prestação de contas pagas com recursos próprios, a qual foi APROVADA COM RESSALVAS, pois apesar das irregularidades (pagamentos que atendem a serviços de saúde, por exemplo, convênio com comunidade terapêutica de tratamento de dependência química, medicação e auxílio para aquisição de lentes de óculos), a Secretária Municipal de Saúde, Assistência Social e Habitação, Marisa S. D. Kochan, justificou que , referente à Comunidade Terapêutica, foi necessário um período de tempo (até junho de 2017) para modificar a documentação do convênio; e os empenhos relacionados à medicação e ao auxílio para lente de óculos possivelmente foram equívocos em relação ao Fundo que deveria ser utilizado para pagamento. Afirma compreender que nenhuma das situações equivalem a atribuições da Política de Assistência Social.  A próxima reunião ficou agendada para dezessete de abril as oito horas e trinta minutos. Desta forma, não havendo nada mais a tratar, eu Cidinéia, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes. Tangará, 13/03/2018__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Página 1 de 2